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1 ÚVOD

S programem Zoner Photo Studio jsem se seznámil již před několika lety, když

jsem hledal program pro základní úpravy obrázků, jako například ořez, úpravy rozlišení

nebo inverze barev. Víc jsem v té době nepotřeboval. Tyto jednoduché úpravy jdou

provést například i v malování, které je zdarma dodávané s operačním systémem

Windows, ale tam je vše takové těžkopádné a i minimální úpravy trvají poměrně dlouho.

Proto jsem vyzkoušel mnoho konkurenčních programů např.: Gimp, XnView, Photoscape,

IrfanView nebo Picasu, které jsou zdarma, ale na každém z nich mi něco vadilo. Posléze

jsem narazil na trial verzi Zoner Photo Studia 7, které vyhovovalo všem mým požadavkům,

a používám ho dodnes.

Zoner Photo Studio obsahuje množství funkcí a retušovacích nástrojů, které jsem

ovšem ocenil až v době, kdy jsem si pořídil svůj první telefon s fotoaparátem Sony

Ericsson K750i, který měl čip s rozlišením 2Mpx a dvě přisvětlovací diody. Na kvalitní

focení to určitě nebylo, ale na zachycení zajímavých momentek to stačilo. Následně jsme

s tátou zakoupili kompaktní superzoom od Panasonicu Lumix DMC-TZ2, který na kompakt,

ve své době, fotil velice dobře. Tím začalo mé zkoumání a učení se základním úpravám

fotografií. Nejvíce určitě používám nástroje pro redukce žlutých a červených očí, což je

velice častá vada, nebo funkce pro ořez snímku, či různé doplňující efekty a mnohé další.

Několikrát jsem též využil i možnost návrhu a tisku stolního kalendáře z mnou pořízených

fotografií a byl z toho velice povedený dárek.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral z důvodu, že k tomuto programu mám

sám velmi blízko a rád jej používám. V podstatě moji práci beru jako podělení se o moje již

nabyté znalosti a zkušenosti a zároveň přiučení se novým technikám úprav fotografií,

které jsem neznal a inspiroval jsem se jimi v knihách, které se tímto tématem zabývají.

Struktura práce bude rozdělena do čtyř hlavních částí a bude vypadat takto:

 Představení samotného programu Zoner Photo Studio

 Seznámení s jeho prostředím a užitečnými nástroji

 Seznámení s metodami pro tvorbu HDR, 3D a panoramatických fotografií

 Seznámení s dalšími metodami pro zpracování fotografií
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2 PŘEDSTAVENÍ PROGRAMU ZONER PHOTO STUDIO

Zoner Photo Studio je

kvalitní program z dílny české

firmy ZONER software, a.s. pro

kompletní správu fotografií,

který svého uživatele provází

celým procesem od získání

fotografií z digitálních fotoaparátů, přes následnou úpravu, až po jejich elektronickou

prezentaci nebo tisk. Na trhu je již téměř 20 let, během nichž program dostával nové

funkce a procházel různě zásadními úpravami, včetně svého názvu, až do dnešní podoby.

Dostupný je v několika různých cenových variantách a jazykových mutacích pro různě

náročné uživatele.

2.1 ZONER SOFTWARE, A.S.

Firma Zoner byla založena v roce 1993 a od té doby se se svými úspěšnými

produkty pohybuje nejen na českém trhu. Je rozdělena do čtyř divizí. První divize se

zabývá vývojem a distribucí software. Do jejího portfolia patří především Photo Studio

a Zoner Callisto, což je editor pro vektorovou grafiku, ale jeho podpora byla nejspíš

ukončena, protože poslední verze 5 byla vydána v roce 2005, což je více, než před sedmi

lety, a na stránkách výrobce již o něm není ani zmínka. Druhá divize se zabývá vývojem

internetových služeb, třetí divize pracuje ve sféře e-komerce. Poslední čtvrtou divizí je

vydavatelství Zoner Press, které vzniklo v roce 2004 a zabývá se především překladem

a publikováním literárních děl. Jeho hlavním zaměřením jsou publikace o grafice,

fotografování, programování a další technické literatuře. Postupem času přibyla i různá

díla komiksová, fantazy, pro volný čas, a další… (1)

2.2 HISTORIE ZONER PHOTO STUDIA

Photo Studio je na trhu již dlouhou dobu, během níž ušlo dlouhou cestu od

prostého prohlížeče souborů ke kvalitnímu programu na zpracování fotografií. Jeho

historicky první verze, ještě pod názvem Zoner Archív, vyšla v roce 1993 a byla

distribuována jako doplněk tehdy úspěšného vektorového editoru Zoner Callisto. Hned

rok nato následovala verze druhá, která s sebou přinesla několik změn a nový název Zoner

Obrázek 1 – Logo ZPS14Pro (10)
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Media Explorer. Sám výrobce program tehdy prezentoval jako program podobající se

průzkumníkovi z operačního systému Windows 95, který je funkčně doplněn o práci

s obrázky, zvukem a animacemi. Následné verze přinesly spoustu změn a vylepšení, ale

další zásadní změnu přinesla až verze 7. Ta z dílny firmy Zoner vyšla v roce 2004 a stala se

vskutku přelomovou. Vývojáři se definitivně oprošťují od zaškatulkování jejich díla jako

pouhého prohlížeče a snaží se vytvořit komplexní nástroj pro zpracování fotografií. Z toho

též vyplynul i jeho nový název Photo Studio. I uživatelské prostředí dostalo nový moderní

kabát s možností přizpůsobit si jeho barevný motiv. Následující verze, které vycházejí na

přelomu září a října v pravidelném ročním intervalu dodnes, přináší mnoho užitečných

funkcí a nástrojů pro pokročilou správu a editaci fotografií. Novinky v aktuální čtrnácté

verzi jsou shrnuty v následující kapitole. (2)

2.3 NOVINKY V ZONER PHOTO STUDIU 14

Zatím poslední verze 14 vyšla na podzim roku 2011. Nese se v duchu dvou

zásadnějších inovací. První je opětovné zvýšení rychlosti programu, které je znatelné

například při zpracovávání fotografií ve formátu RAW, kde se při změnách parametrů

plynule mění vzhled fotografie. Druhá inovace spočívá v integrování služby Zonerama

(kapitola 3.4.5), což je webová služba pro uchovávání a prezentaci fotografií. Pracovat s ní

lze přímo v programu stejným způsobem jako se kteroukoliv jinou složkou v počítači. Do

Obrázek 2 - Zoner Media Explorer 5 (12)
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začátku uživatel dostane zdarma 2GB prostoru. Fotografie mohou mít rozlišení až 1920 x

1200px. (1)

Další novinky:

 Podpora technologie CUDA1

 Funkce pro mapování tonality

 Funkce pro inteligentní odstranění objektů

2.4 SROVNÁNÍ EDICÍ ZONER PHOTO STUDIA 14

Když nepočítám různé slevy pro studenty a učitele, tak je Photo Studio 14

dostupné ve třech různých edicích: FREE, HOME a PRO. Free edice je distribuována

zdarma pro osobní a nekomerční použití. Poprvé byla uvolněna teprve až s dvanáctou

verzí programu. Oproti ostatním edicím má jednu obrovskou nevýhodu, není totiž

lokalizována do češtiny. Není ani nabízena na české mutaci oficiálních stránek firmy

Zoner, nejspíš je to jen takový trik, jak proniknout i na zahraniční trhy, bez zájmu

publikovat jejich produkt zdarma na již zaběhlém českém trhu. Ale komu nedělá angličtina

problémy a vystačí si s několika málo základními funkcemi, tak bude jistě spokojen. Ke

stažení je například na serveru www.stahuj.cz. Edice HOME a PRO jsou již v češtině, ale

placené. Rozdíly mezi nimi popisuje následující tabulka.

Správa FREE HOME PRO

Stahování snímků z fotoaparátů √ √ √

Správa fotografií √ √ √

Zobrazení náhledu RAW √ √ √

Podpora druhého monitoru X √ √

Zobrazení dvou průzkumníků vedle/nad sebou X √ √

Rozšířená editace EXIF údajů X √ √

Zpracování RAW X X √

Pokročilé dávkové operace X X √

64-bitová verze X X √

Grafická akcelerace X X √

Funkce porovnání obrázků X X √

Podpora 48-bitových barev X X √

1 CUDA (Compute Unified Device Architecture) je hardwarová a softwarová architektura, která umožňuje na

GPU spouštět programy napsané v jazycích C/C++, FORTRAN nebo programy postavené na technologiích

OpenCL, DirectCompute a jiných. Tato architektura je dostupná pouze na grafických akcelerátorech

společnosti NVIDIA, která ji vyvinula. Konkurenční technologie společnosti AMD se nazývá ATI Stream.

(9)

http://www.stahuj.cz/
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Úpravy FREE HOME PRO


[…]


výběr z několika šablon, podle kterých si

vytvoříme návrh kalendáře (Obrázek

70). Další strana obsahuje detailní

nastavení vzhledu šablony (Obrázek 69).

Můžeme si zde nastavit orámování,

zvýraznění textu, barevné označení

některých dní, např. víkendu. Na další

straně lze ovlivnit, jakým způsobem

budou vloženy fotografie do šablony.

Předposlední strana obsahuje náhled

kalendáře (Obrázek 68). Kalendář si lze

celý prohlédnout listováním po

jednotlivých měsících. Jediné, co mi zde

vadí, je chybějící možnost náhled zvětšit

na celou obrazovku. Musíme se spokojit

s malým náhledem přímo v okně

průvodce. Stiskem tlačítka Další se

v průvodci dostaneme na stránku

poslední. Zde si můžeme kalendář

rovnou vytisknout, nebo uložit pro

pozdější tisk. Uložit hotový kalendář lze do formátu PDF, nebo jako samostatné obrázky.

Obrázek 70 - Tisk kalendáře

Obrázek 69 - Nastavení šablony kalendáře

Obrázek 68 - Náhled hotového kalendáře
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5.3.4 INDEXOVÉ TISKY A TISK PODLE ŠABLON

Indexové tisky nám

slouží pro tisk více fotografií na

jeden papír. Jsou to v podstatě

jen takové náhledy, vedle

kterých se ještě nachází název

každé z fotografií. Pro indexový

tisk si musíme opět otevřít

průvodce, který se nachází ve

správci na hlavním panelu

v nabídce Publikovat. Zde se

nachází položka Indexové

tisky… Tou se nám otevře průvodce, který již tradičně začíná obrazovkou, kde si vybereme

fotografie, které chceme zahrnout do tisku. Další strana obsahuje možnosti nastavení

formátu papíru, na který

budeme tisknout. Třetí strana

(Obrázek 72) obsahuje

možnosti pro nastavení počtu

fotografií na straně, rozestupy

mezi nimi, nastavení záhlaví,

zápatí a pozadí stránky

a umístění názvu fotografie. Na

čtvrté straně průvodce si lze

zvolit, jakým způsobem budou

fotografie vloženy do indexové

šablony. Na předposlední straně si lze prohlédnout náhled konečného návrhu indexového

tisku Vašich fotografií (Obrázek 71). Na poslední straně si lze návrh vytisknout, případně

uložit do PDF, nebo jako obrázek pro pozdější tisk.

Obrázek 72 - Indexové tisky

Obrázek 71 - Náhled indexového tisku
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Tisk podle šablon je velice podobný indexovému tisku. Šablony jen mají tu výhodu,

že si podle nich lze vytisknout fotografie s jejich podrobnějšími informacemi (Obrázek 73).

V případě indexového tisku si lze nastavit jen tisk názvu fotografie. Průvodce pro tisk

podle šablon se nachází též v nabídce Publikovat.

Obrázek 73 - Tisk podle šablony
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6 ZÁVĚR

Tuto práci jsem rozdělil do čtyř kapitol. V první jsem se věnoval představení

programu Zoner Photo Studio 14Pro a jeho výrobce. Ve druhé jsem se snažil nastínit

základní nastavení a popsat jednotlivé části programu a jejich uživatelské prostředí. Ve

třetí kapitole jsem se věnoval metodám tvorby 3D, HDR a Panoramatické fotografie.

A v poslední čtvrté kapitole jsem si vybral a popsal nejpoužívanější a nejzajímavější

metody pro úpravy fotografií. Těchto metod je ovšem v programu podstatně více, než

jsem zde ukázal a popsal. Mým záměrem nebylo napsat kompletní manuál k používání

tohoto programu, ten už ostatně stejně existuje, ale chtěl jsem vám ukázat jako

začínajícím fotografům, jaké jsou nejzajímavější metody úprav fotografií, které je možné

používat každý den. Po přečtení této práce z vás rozhodně nebude profesionál, ale budete

mít lepší obecný přehled a vaše sbírka fotografií kvalitativně poskočí o úroveň výš.

Závěrem bych chtěl říct, že Zoner Photo Studio 14Pro je kvalitní pomocník pro

úpravu fotografií, který sám používám a vřele doporučuji, ale stejně jako každý jiný

software obsahuje určité chyby a místa, kde by se dal ještě vylepšit. Na některé

nedostatky jsem i zde v práci upozornil. Myslím si, že jeho vývoj nekončí, ba naopak bude

ještě dlouho pokračovat, a proto nemám pochyb o tom, že by tyto chyby nebyly

v budoucnu opraveny.
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My Work is separated into four chapters. In the first chapter, I dedicated to the

introduction of Zoner Photo Studio 14Pro programme and its development. In the second

chapter, I tried to outline the basic settings of the programme and to describe its

particular parts and its users’ background. In the third chapter, I paid attention to the

methods of 3D, HDR and Panoramic photographs creation. And in the last chapter, I chose

and described the most interesting and used methods of photographs editing. However,

these types of methods exist more than I had chance to show and describe in my Work.

My aim was not to write a complete user guide, besides, this one exists already, but I

wanted to show you, as photographers-beginners, the most interesting methods of

photographs editing, which are possible to use every day. When you finish reading my

Work, you will not become a professional, but you will gain better overview in this field

and your photographs collections will raise the standard.

To sum it up, Zoner Photo Studio 14Pro is a good-quality help for photographs

editing, which I use myself and I can it highly recommend. But as well as each other

software, it also has some mistakes and points which can be improved. I am referring to

some of them also in this Work. But I am sure that the development of this programme is

not still over and what is more, I think that it will be improving continuously. That is why I

do not have any doubts that these mistakes will be cleared in the future.
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Obrázek 74 - 3D fotografie
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Obrázek 75 - Panoramatická fotografie
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Obrázek 76 - HDR Fotografie (Prolínání expozic)
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Obrázek 77 - HDR Fotografie (Mapování tonality)