HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Filip Kendík

Název tématu: Metody zpracování fotografií v aplikaci Zoner Photo Studio 14 Pro

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Formulaci cílů jsem v bakalářské práci nikde nenašel.

Logická struktura a členění práce odpovídá jednotlivým bodům zadání.

Vlastní přínos autora práce rozhodně nepovažuji za nadprůměrný.

Jazyková, stylistická a formální úroveň práce je celkově na dobré úrovni. Výskyt gramatických chyb je minimální, spíše narazíme na slangové výrazy (např. s19 "přepálené světlo") a nevhodné formulace (např. s46 "tím pádem"). Také postrádám informaci o obsahu přiloženého CD. Mohlo tam být uloženo mnohem více autorových fotografií než jen ty vytisknuté a přiložené v textové části.

Formulace na s33 je podle mne nesprávná (vyznačeno otazníkem): "Poté lze nastavit rozměr obrázku (?), který když fotografie nepřekročí (?), nebude zpracována a bude přeskočena."

Název kap. 5 považuji za nevhodný, nejedná se podle mne o metody, ale spíše o možnosti zpracování fotografií daným programem.

Otázky k obhajobě:

1. Objasněte použité slangové termíny "přepálená světla" a "zalité stíny" (s19). Jaká je správná odborná terminologie?

2. Jak se liší laso, polygonové laso a magnetické laso v paletě nástrojů (s18)?

3. Jaké informace obsahuje graf (histogram) na obr27, s21?

4. Vysvětlete pojem "tonalita" (s32).

5. Uveďte alespoň jednu metodiku zpracování fotografií v dané aplikaci.

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Ing. Petr Michalík, Ph.D.

9.8.2012

Datum

Podpis